プレスリリース

2007 年 12月 20日

日

マスコミ関係者各位

明治学院大学 ボランティアセンター ・ 福祉プラザさくら川
地域連携「喫茶プロジェクト」活動中

港区の大規模福祉施設、福祉プラザさくら川内の「茶房さくら川」は、明治学院大学生が行っ

ている喫茶プロジェクトです。活動内容は茶房利用客（主に施設利用者とその家族）への接客と

見守りです。ゆくゆくは近隣地域にも開放し、明治学院大学生が施設利用者と地域住民をつなぐ

架け橋になることを目指しています。

社会福祉法人「福祉プラザさくら川」（http://www.fukushiplazasakuragawa.com/）は、明治

学院大学白金キャンパスからも近い新橋（都営三田線「御成門駅」）にあります。特別養護老人

ホーム（特養）、介護老人福祉保健施設（老健）、知的障害者更生施設の３つの機能が盛り込まれ

た新しい形の施設です。港区立桜川小学校の跡地で、新潟県長岡市の社会福祉法人「長岡福祉協

会」が運営しています。

明治学院大学ボランティアセンターの学生たちが、「茶房さくら川」で上質なコーヒーと、「福

祉プラザさくら川」の本部がある新潟特産の煎餅をその場で焼いて販売します。その他、学生の

自主企画や、アイディアを活かしたプロジェクトが展開される予定です。現在はクリスマス週間

のプログラムが進行中です。詳細につきましてはお問い合わせください。

ぜひ貴媒体での取材をお願い申し上げます。

場   所 ： （福）福祉プラザさくら川内「茶房さくら川」（時間帯:月～土10時～16時）

ア ク セ ス： 東京都港区新橋6丁目 19-2（地下鉄三田線「御成門駅」下車徒歩5分）

内   容 ： ①施設利用者（高齢者、知的障害者）とその家族に対する見守りと接客

②せんべい焼きの実演販売

③月に1度の施設担当者とのミーティングでのディスカッション

④大学内での情報発信・啓蒙活動

⑤その他、学生の自主的な発想に基づく活動

プロジェクトメンバー：

明治学院大学 学生ボランティアグループ「ちぇりっしゅ」（代表：星野）

長岡福祉協会 福祉プラザ「さくら川」（担当：西川）

明治学院大学 ボランティアセンター（担当：李）

問 合 せ 先： 明治学院大学 ボランティアセンター  Tel：03-5421-5131

※12月 28日‐1月6日（冬期休暇中）

は事務取扱を休止します。ご了承ください。
齋藤
2007 年 12月 20